

10,500 kronor — nära hälften mindre värde än det förstnämnda — är åsatt 9 kappar råg, 19½ kappar korn och 6 kappar hafre; flere lika betydliga skiljaktigheter på detta befängda sätt nu att förtiga, men kunna anmärkas och styrkas med tionde- och bevillningstaxerings-längderna.

På de skäl jag haft äran anföra vågar jag vördsammast föreslå:
att Riksdagen måtte besluta aflåtande till Kongl. Maj:t af underdånig skrifvelse, innefattande anhållan att Kongl. Maj:t ville låta genom särskildt dertill förordnade sakkunnige män verkställa fullständig utredning och till en kommande Riksdag framlägga förslag i ofvannämnda syfte.

Stockholm den 26 Januari 1877.

Johan Jönsson.

N:o 48.

Af Herr A. Rutensköld: Om ändring af Kongl. kungörelsen den 2 September 1873 angående lönetillskott af allmänna medel åt lärare vid folkskolor och småskolor.

Om en folkskola skall skötas med tillräckligt nit och omsorg från folkskolelärares sida, är det af största vikt, att ett godt förhållande råder emellan kommunen och dess folkskolelärare; för att åstadkomma detta, är det lika nödigt att söka undanröjda alla de orsaker, som kunna verka menligt på ett sådant godt förhållande.

Inom de kommuner, som jag har äran representera, hafva flere gånger stridigheter uppstått emellan kommunen och dess folkskolelärare, rörande folkskolelärares, enligt förfatningarne, tillerkänt bränsle.

1842 års folkskolestadga § 4 mom. 2 stadgar, »att folkskolelärare
Bih. till Riksd. Prot. 1877. 1 Saml. 2 Afd. 2 Band. 8 Häft. 4

»skall ock af församlingen fördes med tjenlig bostad och nödigt bränsle» m. m.; ordet bränsle tyddes såväl af kommunerna som skollärarne som sig borde, nemligen att i de skoglösa trakter, der bräntorf uteslutande begagnades till bränsle, skolläraren äfven åtnöjde sig med sådant bränsle; men så utkom Kongl. kungörelsen af den 2 September 1873, som stadgar, »1:o Till aflönande af hvarje examinerad, vid folkskola antagen lärare eller lärarinna, som i årlig lön, beräknad efter stadgade grunder, »åtnjuter, utom husrum, »vedbrand» och kofoder m. m.» Genom denna Kongl. kungörelse anse sig folkskolelärarne berättigade att erhålla ved till bränsle, oaktadt alla kommunens invånare begagna bräntorf, till följd af bristande skogstillgång.

Genom en förändring i ofvannämnda Kongl. kungörelse, att i stället för »vedbrand» sattes bränsle af sådan beskaffenhet, som af kommunens invånare mest begagnas, vore alla tvister emellan kommunen och dess skollärare i detta afseende häfda, och får jag till följd häraf vördsamt hemställa, det Riksdagen ville för sin del föreslå,

att ordet »vedbrand» i Kongl. kungörelsen af den 2 September 1873 måtte förändras till »bränsle af sådan beskaffenhet som i kommunen mest begagnas», eller ock helt enkelt »bränsle».

Om remiss till vederbörligt Utskott anhålles.

Stockholm den 26 Januari 1877.

A. Rutensköld.

För Kullings, Ale och Wette härad.